Et dato, non autem concessò, quòd lepra hodie non dicatur morbus contagiosus, & incurabilis, possitque curari, adhuc miraculum ratione instantaneitatis erit renunciandum. Natura enim non potest in instanti operari tam mirabilem curationem, neque in illo temporis momento arte humana, etiam validissimis artis mediis curari nequit, sed longo temporis intervallo, etiam ratione ulcerum. Quia non possunt illicò, & repentè, vel spatio unius diei ad sanitatem perducì, sicque necessariò miraculum concurrere fatendum est. Quia ulcera nunquam curantur, nisi prius abstergantur, & à sordibus purificentur, exsiccentur, & ad citatricem perducantur, ut ex Hippocr. *lib. de ulcer.* Quæ omnia licèt à natura fieri possint, debito tamen tempore fieri debent; Idedque ratione modi, quo hujusmodi curatio succedit, semper pro miraculo habenda est, saltem inter miracula tertii ordinis adscribendo, si est curatio difficilis, qualis est incipientis, secundi verò ordinis si est curatio confirmatæ, quia non est incurabilis, ut ex dicto Jonstono *loc. cit. §. causa.*

CONSULTATIO XXIX.

An miracula fieri possint, etiam in rebus irrationalibus? ubi de dominatione Sanctorum in universos animantes?

Affirmativè, veluti si aves canentes ad imperium hominis sileant, vel quòd congregentur, & canant, vel quòd pisces extra fluvium, vel mare, caput erigant, ut obediant, vel quòd figuræ factæ ex ligno, lapide, auro, vel argento, aliave materia moveantur, vel ambulent, ceu legitur de duobus Angelis ligneis, qui, jubente B. Jacobo à Marchia, incensum Domino offerebant, vel quòd lapides moveantur de uno in alium locum, prout similiter legitur evenisse ad preces S. Benedicti, & hujusmodi alia relata à Panvino in *relat. S. Bonaventuræ par. 2. q. 6. in fin.* & de consolidatione aquarum, ut hominem saper ea deambularem sustineant, quemadmodum proditur de S. Francisco Paulano; de S. Hiacyntho, qui expanso super undas pallio, sicco vestigio ambulavit, sociosque secum traducens; de S. Raymundo, qui pallium extendens supra mare, & accepto baculo, quem manu gestabat signo Crucis se muniens, super illud ascendit, & è portu de Salla Majoricarum Barcinonam transferavit. Sic etiam super aquas fluminis, quòd Ula dicitur, gradiuntur præcisa capita gerentes, S. Frontosius, & socii martyres. Nazarium, & Cellum super undas etiam ambulasse cum in mare projecti essent, refert Marulus *lib. 3. & 4.* Gloriosa Charitine anno 308. lapide collo ejus alligato demersa in profundum maris, & per aquas, tanquam per terram solidam incedens ad littus pervenit, *Sur. 5. Octobris.* Quinns martyr, Prudentio, & Eusebio, in *Chron. auctoribus* anno 314. alligatus ad saxum, demersusque in flumen, enatavit, & placidè super aquas ambulavit; sustentibus saxum, ferentibusque undis. Sub pedibus Bessarionis Abbatis aqua solidata legitur in *vita Patrum lib. 6. libel. 2. n. 2.* Beata quoque Ovinga, sive Christiana virgo in Etruria fugit per fluvium siccis pedibus, ne nubere cogatur. Et Apollinaris Abbas Casinentis fluvium Livim sicco vestigio superavit.

Hoc autem Imperium in creaturas ratione carentes esse Sanctitatis signum dicit Panvin. in *d. relat. S. Bonaventuræ par. 2. q. 6.* & sequitur Contilor. *cap. 14. n. 13.* calumque veluti memoria dignum narrat D. Ambrosius *lib. 3. de virg. cap. 10.* dicens: *Frequens sermo est cum plurima ranarum murmura religiose auribus plebis obstreperent, Sacerdotem Dei præcepisse, ut conticerent, ac reverentiam deserrent sacra orationi, tunc subito circumfusus strepitus quiescisse, & de D. Joanne à Capistrano, dum Tyburi prædicaret, quòd imperavit silentium cicadis, quæ illicò strepere desierint, donec absoluta, prædicatione, cantandi licentiam concessit, asserunt Fara, Varil. & Sedul. in *ejus vit. cap. 6.**

Præcipuè, quia id genus miraculorum, quibus Deus aliquos decoravit Sanctos, jam ab Ecclesia approbatum est, & in eorum Vitis recitantur, nempe præclarum illud factum S. Antonii de Padua; quando pisces convocavit ad audiendum Dei Verbum, & ipsi voci ejus obedientes capitibus extra aquam elevatis, sermoni interfuerunt. Et illud S. Blasii Episcopi, quod canitur in lectionibus ipsius festivitatis. Feræ sylvestres ad eum confluebant, nec prius inde abibant, quàm accepta ab ipso benedictione. Recordare vitæ insignis Eliæ, & corvorum ministerii, qui manè quidem panem, vespere autem ei carnem perpetuò afferebant. Similiter, & eorum, quæ in Vita Pauli primi Eremitæ referuntur, licèt soleant talia ista Sanctorum miracula novatores hæretici exhibere. Et hoc est, ut D. Augustinus ait *lib. 21. de civit. Dei cap. 3.* eorum tota ratio, ut quod experti non sunt, nequam esse posse arbitrentur. Et ignorare videntur Sanctis viris à Deo non rarè restitutum dominium in bestias ante peccatum primo parenti concessum. Vide Venerabilem Bedam in *Hexamer. Philonem Judæum lib. de præm. & pæn.* Magnus Antonius etiam bestiis, imperavit, ne parvulam messem suam læderent, ut Auctor est Athanasius in *vit. cap. 25.* Pachomium verò, ut in vita ejus *cap. 19.* legitur, Crocodilorum ministerio fluvium transeuntem, qui cum cum summa subjectione portabant, exponentes

ad locum quocunque præcepisset. Simeon quoque præcepit, ut refert Theodoretus in Philotheo *cap. 6.* duobus leonibus iussit, ut hospites ducerent. Miraris? Et rationem quæris? At nos qui sumus, qui arcanorum Dei operum rationem accuratam postulamus, ut nisi eorum se nobis causa statim offerat, quantumvis præclara, Dei opera fugillemus? Verum ego abs te quæro, quo modo Heliam corvus in solitudine paverit? *3. Reg. 17.* Quomodo leones efferati fame, à Daniele devorando abstinerint? *Daniel 15.* Quomodo leo, qui Prophetam occiderat, cadaveri, atque aded asino eius pepercerit, & occisi Prophetæ, donec sepeliretur, custos factus sit? *3. Reg. 13.* An forte de solo Christo, aut Apostolis scriptum putamus: *Super aspidem, & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem, & draconem?* An solis Apostolis dictum: *Si credideritis, diceatis huic monti, transi hinc, & transibit?* Cujusmodi miraculum Gregorius Romanus *dial. lib. 1. cap. 7.* de monacho sui sæculi, qui oratione rupem loco moveret, & Gregorius Nyssenus de Gregorio Neocæsariensi, referunt in ejus vita.

Novimus enim Deum homini in bestias, in volucres, in pisces potestatem dedisse. Quæ licet aut sublata, aut valde nostris peccatis avulsa sit, cur quod peccatum amiserit, summa Sanctorum hominum innocentia non posset, Deo indulgente, recuperare? Rufinus certe *lib. 2. cap. 4.* & Palladius in *histor. Lausiac. in vit. Macar.* referunt, hyænam aliquando catulum cæcum ad Macarii cellulam dedulisse, cui mox ille, oratione facta, visum dedit. Quod Palladius, Macario familiaris, à Paphnucio Macarii discipulo, se accepisse dicit. & Rufinus inter cætera Macarii, & aliorum Eremitarum miracula ad fidem rei his verbis refert *Eccles. hist. lib. 11. cap. 4.* *Qua præsens vidi loquor, & eorum gesta refero, quorum in passionibus socius esse promerui.* Sed ego jam Athanasium. & post eum Hieronymum potissimum propono, qui in *vit. Antonii* post Athanasium scribit, Antonium in abditissima solitudine pomarium suis manibus, laboreque sibi comparasse, arbutulis confitum, & holeribus virens, quod cum anagrorum grex aliquando vastaret, Antonius unum è ductoribus eorum stare iussit, baculoque tundens latera: *quare inquit, comedistis, quod non seminastis?* Ex exinde, acceptis aquis, ad quas potandas ventitabant, nunquam eos ne arbutulam, nec holera contigisse. Hieronymus præterea tradit in vita Pauli, mortuo jam Paulo in solitudine duos leones ad Antonium venisse, & adulantibus caudis circa pedes ejus accubuisse, & cum farculam non haberet, quo terram foderet, ad demortui corporis sepulchrum eosdem leones pedibus terram egressisse, & unius hominis capacem locum effodisse. Tradit item Athanasius in *vita Paul.* habitasse Antonium in solitudine in deserto Castello, pleno venenatorum animalium, statimque ad ejus adventum, ingentem turbam serpentum, quasi persecutionem passam, profugisse. Tradit & Hieronymus ad Hilarionem, Camelum enormis magnitudinis, qui jam multos obriverat, per triginta, & eò amplius viros solidissimis funibus distentum, cum clamore adductum, statim corruisse, submissumque caput terræ coæquasse, mirantibus cunctis, qui aderant post tantam ferociam, tantam subito mansuetudinem. Et ne dicatur, quod in Paulo Hieronymus nihil serid narrat, Gelasius Papa inter vitas Pattum hanc historiam ex Hieronymi auctoritate non joco, sed serid posuit, *tom. 1. Concil. dist. 15. can. Sancta.* Clara est historia de Maria Ægyptiaca, quod leones illi sepeliendæ inservierint. Quod Paulus sexaginta in solitudine annos transegerit, quibus nullo pane pastus sit, nisi eo, quem corvus illi quotidie suppeditavit. Quod eadem Maria sine navigio, aut natatione Jordanem, quasi volucrem siccis vestigiis transierit. Similia de Amnone Sancto monacho ad Lycum fluvium, refert Athanasius. Ecquid verò miri, si Jordanis tale iter Sanctissimæ mulieri præbuerit, ut immensi undarum montes repente obrigerint, cum populo Israelitico, quamvis rebeli, & duræ cervicis, siccum olim

alveum reliquerit, quem pedibus severè calcaret? Credimus, & id quoque verum, quod refert Evagrius *lib. 4. c. 7.* de Zosimo sui sæculi monacho, cujus asinum in itinere leo invaserat, & occiderat. Leoni enim onus, quod alinus portaverat imposuit. Quod ille deposita feritate, adulantique cauda suscepta, leonemque ille secum toto postea itinere ad Cæsareæ usque portas duxit. *Magnum ea in re,* inquit Evagrius, *divinae potentie argumentum Zosimus ostendit, quodque omnia nobis inservirent, & parerent, si ad divinam voluntatem vitam nostram institueremus, neque divinitus nobis infusam gratiam corrumpere, & deformaremus.* Alia plura occurrunt passim in Sanctorum historiis, ut proinde fabulæ loco habeam, quod de Augusto nugatur Suetonius *cap. 94.* dum ait: *cum primum fari cepisset in avito suburbano obstrepentes fortè ranas silere iussu, atque ex eo negantur ibi rana coaxare.*

Homo igitur factus est, ut dominaretur, & præset piscibus maris, volatilibus Cæli, & universis animantibus, quæ moventur super terram. Tenuit hæc Dominatio dum vixit, ac regnavit Innocentia, postquam autem velum innocentie Adam exiit, non amplius animantes exhibuerunt obsequii reverentiam. Multi tamen viri Sancti in Paradiso Ecclesie, seu Religionis rursus Divinæ Gratiæ chlamyde regia ex Dei beneficio induti, ad antiquam illam gloriam dominationis asqualiter pervenerunt, eisque idè obtemperaverunt sæpè numero quævis animantes, seu compotes, seu expertes mansuetudinis, eæ demum fuerint.

Novus Adam Christus Dominus innocentie, sanctimonieque fons, & origo vix in Bethleemica rupe erat natus cum *ecce cognovit bos possessorem suum, & asinus præsepe Domini sui,* nempe parvuli membra foverunt ambo halitu pectoris, & veluti quodam amore.

Abbas Joannes à moderatore suo iussus lænam loco vincire, ac de saltu adducere, paruit miraculo obedientie, Cassianus. S. Simeon junior Stylitæ pardum adducit. Sed quanta fuit auctoritas S. Epiphaniæ Episcopi Constantiæ: Is ad leonem se contulit, cum is prædonem ageret in propinqua sylva monasterio terrori esset, viatoribus passim necem inferret. Quia verò causam ejus non repetit, pro imperio evocavit, & leo adfuit statim, atque in conspectu viri Dei, quasi non ferens majestatem, momentò exanimatus est, jacuitque humi cadaver ejus. *Evagr. lib. 6. cap. 22.* & *Sur. in Maio.* Sanctus Sola Abbas cum obviam habuisset lupum immanem, a fello suo, cui tum infidebat, mandavit in nomine Jesu Christi, ut eum adoriretur, ac neci daret, nec mora, a fello lupum calcibus allisis, morsibusque statim enectum humi prostravit, *Sur. in Decembri.* Lupum alium, &c.

Alius tamen S. Franciscus Tudertinæ Civitatis magnoperè incommodantem, veluti admonitione religiosa, mitissimum, ac planè innoxium reddidit. Nam ei commemorans damna, quæ intulerat, horritus est, dedisceret feritatem, & re ipsa in posterum ita vixit, ut nemori valedicens, Civitatem colerit. Ubi per compita ei alimenta, quandiu superstes fuit, tanquam catulo, pueri præbuerunt. S. Bonaventura in *ejus vita.*

Sæpè numero etiam pro sui corporis custodia Sancti viri feras habuerunt. Sic B. Sylvester Abbas lupo usus, est, fidissimo excubitore cellulæ suæ adversus injurias quascunque ferarum aliarum, *Sur. in Novembri.* At S. Joannes, cognomento Silentarius, cum amans solitudinis, ab ea nolisset avelli, tamen ei suaderetur, ut in civitatem aliquam munitam se reciperet, dum infestis populationibus Alamandarum Saracenorum Rex Palestinam incursaret, meruit, ut Deus, quem adiutorium suum posuerat, leonem ei dederit excubitorem, defensorumque, qui propullaret pericula, & ab accessu arceret agmina Barbarorum. *Baron. ad ann. Christ. 509.* Quinimò interdum feræ ipsæ, quasi agmine factæ, auxiliares venerunt. Nempè dum Franciscus Urbini Dux, vi belli, atque armorum recepta ditione sua, qua exutus fuerat à Leone Decimo Pontifice, cum infesto exercitu

exercitu per agrum Picenum excurrerent, prædam quam religionis studiosior miles ejus, deliberaverat S. Ædis Lauretanæ opes deprædari. Quo circa missi antecursores fuerunt, qui viam explorarent. Sed hi ex parte obviam habuerunt gregem immanium luporum ex propinquo nemore, qui cum aliquos laniallent, fugæ necessitatem aliis dederunt. Turfellin. *in hist. Laur.*

Libet insuper commemorare obsequia ferarum jure privata etiam, & ad omnem Regni domestici usum. Quis crederet, custodem ovium agere potuisse, aut lupum, aut ursum, qui ovium earumdem tamen solent perniciet esse? Lupus quadam die Præmonstratensium oves, sicuti jussus fuerat, in pascuis custodierat, & inde ad stabulum, cum jam advesperasceret, reducerat, singulatq; intrare ostium coegerat. Ostio dein clauso, insticit passando, ut pro custodia obita mercedem aliquam acciperet, & tum S. Norbertus jussit panem adferri, qua ille stipe contentus pro labore diurno, ad sylvam remeavit. Surd. *in Junio.* At S. Florentio ursus erat ordinarius ovium custos ductare nimirum solitus ad pascua, & ad ovile hora præscripta reducere. *Injung. batur urso cura pastoris*, inquit S. Gregorius Papa *lib. 3. dialog. c. 15. & quas emanducare consueverat, pascebat oves, bestia jejuna. Cum vir Domini jejunare volebat ad Nonam, præcipiebat urso, eadem hora cum ovibus reverti, cum verò nolisset, ad Sextam. In omnibus itaq; mandatis Viri Dei obtemperabat ursus, ut neque ad Sextam jussus venire, rediret ad Nonam, neq; ad Nonam jussus venire, rediret ad Sextam.* Egrè aut vix aliquis rationis compos ita exactè servierit, sicut hic Ursus verna omnium horarum.

Aliquando ursi etiam equi sarcinarii obiverunt vices, eaque pœna damnum illatum compensarunt. Peregrinationem Romanam susceperat S. Humbertus cum S. Amado, quæ celebris fuit, vel ideo, quia cum Ursus immanis equum vorasset, qui sarcinulas eorum baiulaverat, S. Humbertus, *Tu*, inquit, *subsidiu itineris, quod nobis dederat misericors Deus, sustulisti, oportet itaque, ut loco ejus onera subeas, & Roman usq; pro jumento si cui necem intulisti.* Igitur mansuescere illic fera, tametsi adhuc cruore maderet, suscipere onus sarcinularum, & procedere, aut morari quoties contingeret in via, Sanctos peregrinos aut progredi, aut herere. Sur. *in Septembri.* Obsequium verò idem ursus alius præstitit S. Corbiniano Episcopo Frisingensi; dum is perinde Romam peregrinaretur. Surd. *in eod. mense.*

De Leone Zofimi supra dictum est.

Leonem alium S. Quiriacus anachoreta in solitudine, veluti famulum habuit, eiq; custodiam olerum adversus feras demandavit. Paruit verò cibum horis constitutis de manu ejus sumere solitus, & mox ad hortali tutelam remeare. Sur. *in Septembri.* Inservivit perinde leo familiarissimè S. Sabæ Abbati in Palæstina, custos agri erat, alellum etiam ad pascua, ad fontem ducebat, quando aberat monachus curator ejus. Sed quia hic incontinentia se inquinavit, cessavit leo ab obsequio, & Monachi asellum devoravit. Adèd manifesta res est, in feras solam innocentiam, sanctimoniamque dominari. Sur. *in Decembri.* Ideo S. Columbanus in eremo feras quascunque accersere, dum per nemora deambulare solitus semper fuit, easque manu blandiens attrahere atque hæc illi, sicut catuli solent, videbantur adulari Sur. *in Novembri.*

Par fuit quoque ferarum observantia erga Sanctos viros mortuos; custodierunt enim frequenter eorum exuvias, & ab injuria eas vindicarunt. Quo pacto S. Victoris Mauri martyris corpus, feris projectum, dies omnino sex inviolatum servarunt bestia duæ, altera ad caput ejus, & ad pedes altera ex adverso assidentes. Cum verò advenit S. Marinus Episcopus, ut illi tumulum daret, cesserunt loco, non tamen penitus recesserunt, hæseruntque, donec justa persolverent. Sur. *in Maio.* Honorificentius adhuc leones quatuor fuerunt custodes corporis S. Pelagiæ Tarlensis virginis, & martyris, ejus nimirum, quæ pudicitia, ac martyrio postputaverat nuptias cum Impe-

ratoris filio. Sed & obviam processerunt venerabundi S. Clinoni Episcopo, quando is admonitu Dei ad locum venit, ubi jacebat inhumatum corpus ejusdem S. Pelagiæ, siquidem in fide christiana eam instruxerat, & in propinquo montis clivo, non sepelivit modò, sed marmoreum insuper sacellum ei dedicavit Sur. *in Maio.* Molofsi totidem corpus S. Alexandri martyris, qui, imperante Maximiano passus est, ex flumine ad ripam retraxerunt lambentesque officiosissimè, assederunt ei, donec illuc mater adveniret. Tum duo ex ipsis obvii occurrerunt, adhærentesque lateri, ad filium deduxerunt, quem alii, duo custodiebant; sed lambere desierunt, ut in hæc officia matri erga filium sua exserere oscula liceret. Sur. *in Maio.* Leones duo parant sepulturam S. Paulo Eremitæ. *Brev. Rom. in Ian. & nos supra.* In quo genere adhuc mirabilius videtur id quod accidit Ravennæ ante celeberrimum illud Templum SS. Apostolorum Petri, & Pauli, quod olim fuerat Capitolium Jovis, habueratque aras trecentas. Venerat eò vir solitarius ex Ægypti eremo, utpotè qui didicerat cæli admonitu, imaginem Christo Domino simillimam ibi esse, desiderio enim magno tenebatur intændi veros Christi vultus, antequam è vivis excederet. Adduxerat porrò, viæ comites leones duos, qui cum feritatem omnem exuissent, spectaculo, magis quam terrore vulgo erant. Vix Sacratissimam eam iconem præforibus Basilicæ est conspicatus, cum procubuit, ut eam de genu veneraretur, & statim perfusus jucundissima voluptate ibidem sanctissimè obiit. Tum leones duo, asseclæ atque alumni ejus ultima obsequia persoluturi falculis egerere humum ubi sepeliretur, nec temperare à mœnore, ac demum rugientes cum fremitu etiam ipsi non ita multò post ibi expirarunt. Populus hæc admirans, ut rei fama, & recordatio conservaretur, feras eadem sepelivit juxta tumulum ejus. Hier. 1. 3. *hist. Raven.*

Possem æquè multa, & plura, etiam de avibus Cæli, & quædam insuper de piscibus maris commemorare, nisi ad alia festinaret calamus. Erit occasio iterum; jam ne de iis silere penitus videar, refero unam, aut alteram quàm brevissimè. Cum projectum esset S. Vincentii Martyris corpus inhumatum, corvus tum à volucris aliis, tum à lupis etiam unguibus rostris, alis, illud fide optima tutatus est. *Brev. Rom. in Ian.* Mirabilis est aquilas corpus S. Stanislai Episcopi Cracoviensis, & inclyti martyris, membratim concisum, & per agros dispersum, à feris defendere studuisse, donec tumulo mandaretur. Etiam divino instinctu didicerunt prædam divisam, & æquiparantam venerari, quam prius conluverant esurire, *Brev. Rom. in Maio.* Aquila item obsequio gratiore, instar umbraculi fuit S. Medardo puero innocentissimis moribus, qui postea fuit Episcopus Noviomensis. Siquidem dum undique ubertim plueret, ab ea imbrium diffusionem immunem servavit Aquila super ipsum in aere librata, ut ne guttula quidem ejus fuerit irroratus. Sur. *in Junio.* S. Franciscus cum sodali suo perlegens horas canonicas impediatur importuno avium garritu quæ circum obstrepere volitabant, silentium itaque imperavit, & illæ confestim oris plectro canere desierunt, steteruntque, ne vel solo alarum agmine sonitum eierent. Postea vir Sanctus, cum immolasset Deo Sacrificium laudis potestatem fecit, ut denuò canerent, & conditorem suum etiam ipsæ laudarent; tum verò illæ argutulæ suo rursus concentu sylvam omnem exhilararunt. Adèd præcipua res est, Innocentiam dominari piscibus maris, volatilibus Cæli, & universis animantibus, quæ moventur super terram.

Hoc autem miraculum adscribendum puto inter miracula primi generis, cum sit contra naturam creatam, quòd feræ cæteræque animantes, deposita feritate, fiant rationabiles in obsequium Servorum Dei, illisque obediunt, interviantque in eis, & cum eis circumstantiis superius relatis.

Quod verò ad arbores, & plantas non est insolens 19

Deum frondium, ac florum miraculis capita suorum Servorum ornasse, ac honorasse. Peculiariter enim Deus, volens sibi uni adscribi Aaronis electionem, ut obtrectandi finem facerent Israelitæ, Moyli mandavit, peteret virgas duodeenas inscriptas nomine Principum, qui erant capita Tribuum, nomen autem Aaronis scriberetur in virga Tribus Levi, adderet verò iis virgam aliam communem, quæ cunctas seorsum familias contineret. Has omnes virgas deinde Deus in tabernaculo fœderis iussit collocari, & postero die sola virga Aaronis reperta est virens, ac florens, imò frugifera etiam, & amygdalis referata, cum arelcerent alæ, nulloque, aut floris gaudio, aut fructus penu viderentur exhilarari. Ita Deus Aaronis electionem confirmavit, &, ut miraculi fama jugis esset, iussit eam etiam ita floridam, ita frugiferam intra testimonii tabernaculum in annos consequentes custodiri.

16 E spinis, quæ Sacrosanctum Christi Domini caput in ejus passione coronarunt, aliquæ nunc supersunt, quæ quotannis feria sexta majoris hebdomadæ virent, ac florent, & ex quibus insudat quidam sanguineus humor; uti eo rore cæli aliquando fuerunt irrigatæ. Earum una est in Umbriæ Oppido inter Perusiam, & Augubium, quod Montone vulgò appellatur. Hæc quotannis feria sexta hebdomadæ majoris ab hora sexta usque ad horam nonam semper floret. Spectarunt viri gravissimi, & Bozius id fide publica sibi constare affirmavit.

17 Altera Spina ejusdem ferti Christi Domini est in Sannio, & eo die pariter illius cuspis protuberat, atque efflorescit,

18 Spina, quæ est Barii non floret ea quidem, sed rubescit pariter sexta feria majoris hebdomadæ. Id verò in spina, quæ est tum Canosæ, tum Anversæ oppido, ac civitate Regni Neapolitani, contigit solùm, si ea sexta feria incidat in Martii diem vigesimum quintum, quo die multi putant filium Dei, & genitum de Virgine, & Cruce peremptum esse.

19 In Urbe orientalis Calabriae Policastro habetur alia item spina ejusdem coronæ, accinctusque intra reliquiarum thecam cuspide deorsum inversa, ex qua pendet guttula cruoris teres, & movetur, atque agitur, quasi recens flueret ex capite jam consauciato. A cunctis verò spectari potest, cum ipso die Virginis Deiparæ in Cælum assumptæ palam ostendi consuevit.

20 Virgæ duæ, hoc est, ut alii interpretantur, scipiones duo viatorii S. Gummari, & Sancti Rumoldi Confessorum in loco, in quo ii convenerunt, ut se mutuis, ac piis colloquiis recrearent, dum solo infingerentur in digressu flores, & folia tulerunt. Surius in *Vita S. Gummari in Octobri*.

21 Scita est historia pali arefacti, quem religiosus vir, à Præsule iussus, unius anni spatio irrigare in spem floris, & frugis virentem, reddidit florentem, atque frugiferum, & eo Deus ostento declaravit, à Religiosis viris nunquam Prælato inutiliter obtemperari. Cassianus.

22 Qua nocte S. Theresia virgo ad superos migravit, arbor arida, cellulæ ipsius propinqua, statim floruit, *Brev. Rom. in Octobri*.

23 Multò ante idem evenerat in Brabantia, quo die S. Gudula virgo sepulta est. Etenim populus arbor, & si bruma antecesserat, atq; hieme erat, illicò frondescere cœpit, & ramorum virentium jucunditate ver quodammodo præferre. Surius in *Januario*. Sed & in translatione reliquiarum ejus ad Sedes alias distitas leucis denis, translata eadem arbor, nihil passâ est detrimenti, mansitque imò in ea pristina viriditas.

24 L' hora urbs est Germaniæ ad Manum sita inter Francofurtum, atque Herbipolim juxta eam urbem in loco, ubi aliquando vixit S. Gertrudis virgo ex prosapia Regum Francorum, est monasterium S. Benedicti, nomine Neustadium, id quo, quia S. Gertrudis consueverat, dum appeteret brumæ tempus, surculos pomorum sua manu inferere, intra hortulum ob divinæ Incarnationis venera-

tionem, (inserta enim divinitati nostra humanitas fuit, quando Verbum caro factum est, & habitavit in nobis,) ex eodem tempore continuata semper propago est hujusmodi arbutularum.

Sed & propè ante dictam Urbem ipsa nocte divinum Natalium, dum omnia ex hieme, ac gelu inarescunt, arbutulæ aliquæ, videlicet ex earum numero referatæ pomis inveniuntur colore, ac sapore haud absimili pomis, quæ prodaci solent tempore suo. Discrimen est tantummodo, quod secta ea poma, nullum seminis indicium faciunt. Porrò eæ arbores iussu ab Archiepiscopo Moguntino, juxta nostrum Calendarii usum esse frugiferæ, paruerunt, ac tempus immutarunt admitandæ istius fœcunditatis.

Bruxellis Urbe nobilissima Brabantia arbor est, quæ toto anno arida, ac veluti emortua, ipso die Nativitatis Domini virere, ac vigere incipit, & gaudia frondium, florumque præferat usq; ad purificationem Deiparæ Virginis, deinceps verò sensim inarescit. Vocatur flos Hierico, atq; hæc arbor etiam juxta emendationem Calendarii quotannis renovat suam frondium, & florum hilaritatem.

Non procul Bethlemio adhuc viret Terebinthus, quam appellant Beatæ Virginis, quoniam cum puerulo Jesu recepti ejus umbra nonnunquam insueverat, ut propterea sit ei honor ab adeuntibus Palæstinis juxta & Europæis; sed & visa est aliquoties arbor eadem diei Sabbati ardere incombusta, quemadmodum olim rubus Moylis, Euseb. Nicemb. *de mirac. natur. c. 35*.

In Lugani Valle diocesis Comensis nux prægrandis nomen habet S. Joannis Baptistæ propterea quod, & si est in agro, ubi nuces arbores complures virent, & sunt frugiferæ tempore suo, illa singulariter solùm ipsa nocte Nativitatis S. Joannis Baptistæ frondibus investitur, nec profert modò fructus suos, sed ad maturitatem quoque omnino perducit.

In Apuliae Urbe Tranco, vel extra illam, ubi condita ossa S. Stephani Papæ aliquandiu fuerunt, festo ejus die innascuntur flores suavissimi odoris, & qui vim cœlestem habent ad ægrotudines pellendas, nec alibi, aut alio die tam fragrantia, tam salubria germina aut spectantur, aut leguntur.

Arbores tres ante aram consistunt, in qua sunt sacra lipsana divæ Eulaliæ virginis, & martyris, anniversario die martyrii ejus penitus virent, ac florent, jam antea, quippe Decembri mense nuda frondibus, & floribus ramalia, sterili inarescere hieme videantur. Gregor. Turonens. *lib. 1. de glor. mar. cap. 91. & Surius in Decembri*.

Sancta Brigitta, virgo illa, quæ cum ad nuptias expetitur à plurimis, impetravit à Deo vitium in formæ suæ venustate orbata oculo, tantum ided, ne plus nimio aliis placeret, & si postea oculus est ei restitutus, postquam velo sacro ritè fuit initiata. Hæc, inquam, Virgo procumbens in preces, uti consueverat aliquando, manu attingit pedem altaris ligneum, & is virefcere illicò cœpit, itaq; semper mansit sine caria, aut tabe.

Inter alia S. Columbani signa, admirabile illud videtur, pisi legumina spontè nasci per eas rupes, quas ipse olim frequentavit. Germinant verò nonnunquam è scissuris petrarum, quibus neque humus, neque humor suppetere videtur sed & vicissitudine quadam herbescunt, & ubi proveniunt uno anno, ibi proximo anno semper desiderantur, ne videlicet ex relicto ibi semine oriri credatur id, quod oritur duntaxat ex virtute, ac merito S. Columbani.

In Sublaci specu, ubi moratus est S. Benedictus Monachorum in Occidente Institutor, & legislator, præter alia Sanctitatis ejus ornamenta, adhuc spinæ illæ supersunt in quas se nudum injecit, ac volutavit, ut ex corpore suo virgineo stimulum expungeret libidinis, & continentia. Eas aliquantò post S. Franciscus Seraphicus religionis ergo specum invisens in rosas inseruit, hodieque culturam præferunt, retinentque duntaxat auctore Deo. Frondes rosæ ipsæ, atque expressa ex his aqua rosacea sunt

sunt usui magno ad ægros in morbis juvandos. Sed illud mirum omnino videtur frondescere illa rosarum germina perpetuo, vel dum hyeme ibi omnia inhorrescunt, & si arent penitus ramalia in virgultis aliis, uti regio, ibi acri gelu hyemali tempore urgetur. Experti etiam sunt, an transferri, & censuræ alibi vigere possint, nec succedat, quia in eo duntaxat solo germinant, quod S. Benedictus sui cruoris rore studio castitatis irrigavit.

34 In Hispania apud Urbem Arcitanam die martyrii sancti Torquati discipuli S. Jacobi Apostoli, florebat oliva, ut tradit Ado in *Martyrol. die 15. Maii*. Et Cordubæ juxta sepulchrum Sanctorum martyrum Asciecli, & Victorii quinto decimo Kalendas Decembris, quo die martyrium passi sunt, ob commendationem eorum pretiosæ mortis, rosæ divinitus ortæ colligebantur, Uluardus. Ado, & Æquilinus in *suis martyrologiis*.

35 Contra, virentes interdum arbores sancti viri fronde, ac vita omni exuerunt. Ita nimirum Christus Dominus ficulneam arefecit. Ita S. Eligius Episcopus Noviomensis, cum in itinere fessus de via in coloni agrum divertisset, quoniam ibi ejus asseclæ nuces juglandes aliquot excusserant ex arbore, herum ejusdem agri appellatum humanius hortatus est à querimoniis cessare. Sed cum ille nihilominus lingua procaci adhuc jurgaretur, erogari quidem ei aureos nummos tres ab Oeconomo iussit, sed arbotem momento aridam ac perpetuo sterilem reliquit. Ex S. Audeono Episcopo Rothomagenfi Surius in *Decembri*.

36 Justiores alterius coloni querimoniæ meruerunt, ut S. Gummarus, de quo paulò ante meminimus, succisam arborem à famulis, causa fulciendi tentorium ejus, (nam erat adhuc vir primarius in Aula Pipini Regis, & Romam peregrinabatur) restituerit rursus vegetam, & pomiferam. Quippe noctu in preces fusus eam cingulo alligavit, & trunco statim adhærescere visa est. Quæ res tantam hero illius agri admirationem peperit, ut arborem, & agrum etiam Sancto viro deinceps addixerit ex Theobaldo Surius in *Octobri*.

37 Notabile fuit occulto imperio, & arcana vi Romæ anno Neronis quarto arborem ruminalem in Comitio, quæ ante octingentos, & quadraginta annos ibi Romuli, ac Remi infantiam texerat, mortuis ramalibus, arefcente trunco defuisse. Tacit. *annal. lib. 1.* quod prodigium ita est interpretatus Cardinalis Baronius anno Christi 60. *An sicut olim in arefacta ad Christi imperium apud Hierosolymam ficus arbore Synagoga infructuose & pramonstratum interitum, ita quoque non sine Dei consilio exsiccata Romulea ficus veteris superstitionis abrogatio eo prodigio est significata? Cum id manifesto experimento probaverit eventus Petro, & Paulo novis Romane Urbis futuris Principibus, qui sanguine suo hanc nationum omnium patriam Christo pepererunt. Et bene versa vice rerum magno sanè prodigio fatalis arbor, eademq; illis felicissima Remi, & Romuli cunabulis consecrata, tunc aruit, cum aridum Crucis lignum à Petro, Pauloque Romæ plantatum, virefcescens sæcundo germine propagari cepit. Ita ipse, non ex levi utiq; conjectura; nam eo tempore Petrus & Paulus Romæ Christianam Religionem superstitione abolita, fundarunt.*

38 Hæc autem, & similia recentes ponunt inter miracula in honorem Sanctorum Dei ab ejus omnipotentia perpetrata inspectis circumstantiis, quod arbores, & plantæ aridæ, & nunquam antea, vel postea flores, nec fructus nec frondes protulerant, & quod hæc eveniant tempore hyemali, quo juxta ordinem naturæ arbores floribus non solent fulciri, & quod in instanti floreant, & frondescant.

39 Hæc aliaque majora referunt P. Cretserus, P. Raynaudus, P. Sylvester Petrasancta in *Thaum. tom. 2.* qui est de ritibus Ecclesiæ miraculis confirmatis, & tom 3 qui est de miraculis perpetuis Ecclesiæ catholicæ, edita Romæ anno 1646. cum approbatione superiorum.

40 Ex quibus hujusmodi miracula ad secundum gradum

censeo referenda esse, cum hoc opus excedat facultates Naturæ, non quantum ad id, quod fit, nempe arborem, vel plantam frondibus, ac floribus amiciri, quod & Natura facit, sed quantum ad id, in quo fit, nempe in arbore, vel planta arida, quæ nec antea, nec postea flores, nec frondes, nec fructus tulit, prout Natura potest præbere vitam, sed non mortuo; & visum, sed non cæco ex doctrina D. Thomæ. p. 1. q. 105. art. 8. in corp.

Aded & hoc de garritu passerum intellecto à Fr. Bene- 44 dicto à Sanfratello, de quo hæc amoenando animo audite. Degit ille Panormi apud S. Mariam à Jesu, cujus loci peristylio insitens habuit aliquando circumfusus cives qui Sanctitatem etiam in Mauro æstimabant. Ibi ille cæteroqui torvus, & ad læritiam obstinatus, temerè prorupit in risum, neque præbica causa, neque accepta, nisi quod interim in ambitu, passeres aliquot ultra ordinem streperunt. Hic enimvero circumspicere se cives, & innuere nequaquam negligendum esse tam intempestivum cachinnum, quippe non posse rationem deesse ei, qui supercilium Fratris Benedicti solvisset. Unde & sciscitati ipsi sum sunt, quid causæ? Unde ansam acceperit tam exotici risus: Ille diverticula captare, moras necere, summa, recusando, excusandoque horam trivit. Sed instabant illi repulsa irritati, & cum ipsum flectere non possent P. Prælatum adierunt, obrestati, ut si quid ab ipsis expectaret unquam, imperaret F. Benedicto prodendam causam risus. Fecit ille oratus, & accersitum quem dicimus Benedictum, vetuit ultra suspendere auditores, quin ultro aperire quid ei tam lepidè labra solvisset. Ille autem non ausus obstare: Passeres, inquit, erant, qui colloquentibus nobis per auras siderunt, canorum stridentes inde inde Sed cives: Benedicte, aiunt, maledictum cave; religio est Prælato imperanti deesse. Et verò quid nos repertas transalpinos fungos, qui credamus severitatis tuæ fibulam eo murmure solvendam? Imò, retulit ille, reapse sic soluta est: nempe illi invicem loquebantur, & miscebant hinc inde sermones. Fremitus ille, & præcipitatio notarum, exterorum passerum erat, qui sic cæteros monebant, ut si pasci vellent, sese sequerentur. Esse enim ad cataractas centum passibus ab Urbe spatium abundè granum, quod molitori decedit, dum saccos aliquot ad molam deferret tritico oppletos, sed pertusos; per rimas enim caduca grana longissimam lineam duxisse. Illi hoc responso, non jam mirari risum ejus, sed augere, & comitari suo, ac planè, plenèque gaudere, hilari, & hianti ore. Sed ne deinde ipsi riderentur, si à quoquam imponi sibi scivissent, eorum unus accito famulo imperavit, ut è vestigio nemine interim salutato, ad cataractas curretet explorator, num ibi decidua aliqua tritici grana prostant. Cucurrit, exploravit, & recurrit, asserens, quod erat, scilicet, offendisse se ibi & sparsa grana, & circumfusus passeres, sed & molitorem querulum granum omne imprudenti sibi decidisse, neque redimi posse tanto agmine passeres accurrerunt, ut viderentur tota Panormo, & territorio ejus advocati. Ita ex Barone Minorita.

CONSULTATIO XXX.

An donum prophetia sit inter miracula recensendum?

Non videtur. Nam præter ea, quæ alibi diximus Plato in *dialog. de natur.* Socratis animè adscripsit munus divinandi Quia scilicet illa ex suis principiis vim quandam adjunctam habet prædicendi futura, & Tullius ex sententia Aristotelis scripsit *lib. 1. de divinac.* Ego & hi, quorum animi, spiritus corporibus, evolvant, atque excurrunt foris ardore aliquo inflammati, atque excitati, cernunt illa profectò, quæ ratiocinantes pronunciant. Quod etiam enarrat Augustin. *narrat. 12. super Genes. ad lit.* Pluraque in idem congestit Maiolus *dier. canic. tit. Vancinia*, Anton. Beneven. *lib. de abol. cap. 10.* Aliique plures. Additurque cum Torreblanca *lib. 6. jur. spir. capi. s. num. 1.* & infra, difficillimam esse inter prophetias

& divinationem verum discrimen dignoscere, asserendo n. 9. & 10. D. Chrysostomum in ep. D. Pauli 1. ad Cor. bom. 29. in com. hanc probationem difficillimam esse, & humanis humeris formidandam, nisi mens nostra à Deo fulciatur, qui ad hoc discretionis spiritum Ecclesiæ suæ seorsim à prophetia solet communicare.

2 At verò affirmativè respondendum est; Nam, ut ait D. Thomas in divinissimo opere 2. 2. qu. 171. ar. 1. ad prophetiam pertinet operatio miraculorum, quæ confirmatio quædam est prophetiæ annunciationis. Unde dicitur Deuter. ult. *Non surrexit ultra Propheta in Israel, quasi Moyses, qui nosset Dominum facie ad faciem in omnibus signis, atq; portentis.* Prophetia itaque cum miraculorum operatione conjungitur, & inter miracula numeratur, cum omnem humanæ naturæ facultatem excedat, ut dicitur 2. Petr. c. 1. *Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto inspirante locuti sunt Sancti Dei homines.*

3 Quod etiam patet ex Sanctorum Patrum doctrina. Nam D. Thomas loc. alleg. qu. 176. ar. 1. loquens de linguarum dono Apostolis in die Pentecostes concessio, affirmat esse miraculum ex autoritate Glossæ ar. 2. dicentis, quod majore miraculo factum est, quod Apostoli omnium linguarum generibus loquerentur, & postea ar. 2. loquens de dono prophetiæ, docet excellentius esse, quàm donum linguarum ex doctrina Apostoli 1. ad Cor. 14. dicentis: *Major est qui prophetat, quàm qui loquitur linguis.* Unde certum remanet prophetiam inter miracula, & quidem majora, esse computandam.

4 Idem D. Thomas quæst. 178. ar. 2. quærens, utrum mali possint miracula facere, sic ait: *Sed vera miracula non possunt fieri, nisi virtute divina. Operatur enim eam Deus ad hominum utilitatem, & hoc dupliciter; Uno quidem modo ad veritatis predicata confirmationem. Alio modo ad demonstrationem Sanctitatis alicujus, quem Deus hominibus vult proponere exemplum virtutis. Primo autem modo miracula possunt fieri per quemcumque, qui veram fidem predicat, & Christi nomen invocat, & secundum hunc modum, etiam mali possunt miracula facere. Unde super illud: Math. 7. *Nonne in nomine tuo prophetavimus &c.* dicit D. Hieronymus: *Prophetare, vel virtutes facere, & demonia eicere interdum non est ejus meriti, qui operatur, sed invocatio nominis Christi hoc agit, ut homines Deum honorent, ad cujus invocationem fiunt tanta miracula. Secundo autem modo non sunt miracula, nisi à Sanctis, ad quorum sanctitatem demonstrandam miracula fiunt, vel in vita eorum, vel post mortem.* Ecce quomodo inter miracula annumeratur propheta.*

5 Confirmatur ex doctrina D. Ambrosii lib. 2. Com. in Luc. c. 1. expendentis prophetica illa verba B. Virginis Mariæ, & cognatæ Elisabeth. *Isa.* inquit, *gratiam loquuntur illi iuveni operantur, pietatisque mysterium maternis adoriuntur profectibus, dupliciq; miraculo prophetant matres spiritu parvulorum.* Utraque prophetavit, ac proinde duplex miraculum fecit, quia duplex prophetia. Et ideo S. Mater Ecclesiæ etiam inter miracula Sanctorum prophetiam approbat & recenset, ut legere est in Diplomatum Canonizationum, ac lectionibus, quæ in eorum festis recitantur.

6 Nam præcognitio futurorum potest causari in mente humana dupliciter. Uno modo ex hoc, quod futura præcognoscat in mente divina, & secundum hoc prophetiæ donum Spiritus Sancti ponitur, & hæc non est naturalis. Illa enim, quæ sunt divinitus, sine causis naturalibus mediis, non dicuntur esse naturalia, sed miraculosa. Hujusmodi autem futurorum revelatio fit absque mediis causis naturalibus, cum hoc modo non revelentur, prout rationes futurorum sunt in causis creatis, sed prout sunt in mente divina, à qua derivantur in mente prophetæ. Alio modo ex virtute causarum creatarum, & de ea. D. Thomas, à quo multa tempestivè depromere possem in quæst. dispu. qu. 12. de prophetia ar. 3. cujus locum mon-

strasse, dignum, solumque par pretium tanti laboris censeo.

Quæ verò adducuntur ex Platone, ac Tullio, carentque nihil commune habent cum prophetia, quæ proprie definitur cognitio ex divina revelatione indita, quæ res occultissimæ alicui manifestantur, ut aliis illas annunciet, ut ex Suarez 1. de fid. disp. 8. sect. 3. num. 2. & 9. Nominè autem cognitionis intelligitur cognitio supernaturalis & divina, cum sit gratia gratis data, quæ debet esse donum supernaturale, & divinum. Unde, cum dicitur ex divina revelatione indita, ut ex D. Thoma 2. 2. quæst. 171. ar. 3. ad 3. Suarez ubi supra sect. 4. numer. 10. & colligitur ex Sacra Scriptura Luc. 1. *loquutus est Deus per os Sanctorum, qui à seculo sunt Prophetarum &c.* & 2. Petr. 1. *Spiritu Sancto inspirati loquuti sunt,* & ad Hebr. 1. *Olim Deus loquens patribus in Prophetis,* denotatur, prophetiam solum à Deo communicari posse, itaut quæcunque alia cognitio rerum occultarum ab homine, quantumvis sapiente, proveniens, vel etiam à Magis, à Dæmone, aut similibus, nullatenus prophetia vocari possit, etiamsi divinationis nomine aliquando comprehendere soleat, cum sæpius ænigmaticè, amphibologicè, & obscure loquantur, ut ita suas prædictiones in utranque partem insecere, ac interpretari possint, vel ex crebra alienatione, & abstractione à sensibus cum deordinatione prædictionis. Quod frequenter contingit in arreptitiis, & furiosis, veluti de Pythia Delphis tradit Rhodigin. lib. 13. antiq. lect. c. 33. & de Nicoftrate, matre Evandri, quæ ex furore vulgò dicebatur Carmenta, ut inquit Plutarchus in Romulo, ceterisque exemplis relatis tempore Ethnicorum, de Anabaptistis nostro sæculo apud Campanos, & Magdalena de la Cruz apud Baticos, Cordubæ, ut refert Ribadeneira in vii. S. Ignatii lib. 5. c. 10. hujusmodique divinationibus Indorum, qui, sumpto gahobæ semine, externuntur, & mos, cessante furore, vaticinantur, de quibus Petrus Chicza p. 2. histor. Peruan. cap. 17. Quæ non fit in Prophetis juxta D. Thomam quæst. 173. ar. 3. in corpore.

Præterea, quod dicitur, quæ res occultissimæ alicui manifestantur, denotat ad prophetiam spectare cognitionem futurorum, præsertim contingentium eorum maximè, quæ ex libera Dei, aut hominis voluntate pendent. Dicitur quoque, *ut aliis illas annuncient.* Quia cum gratia gratis data sit in utilitatem aliorum juxta doctrinam Apostoli, superius relata, oportet, quod res revelata à Deo illis communicetur sermone, vel opere, aut alio signo externo. Unde, si esset naturalis, in potestate haberet anima, quodcumque vellet, futura præcognoscere, quod manifestè apparet esse falsum, ut idcirco id improbet D. Augustinus d. narrat. 12. Quia natura mentis humanæ nullius cognitionis naturaliter potest esse principium, in quam non posset pervenire per principia per se nota, quæ sunt prima instrumenta intellectus agentis, ex quibus principis in cognitionem futurorum contingentium pervenire non potest, nisi fortè per inspectionem aliquorum signorum naturalium, ut Medicus vel Astrologus, quæ futurorum cognitio non dicitur esse divinationis, vel prophetiæ sed artis.

Ex quo evidens signum Sanctitatis maximè, in ordine ad Beatificationem, & Canonizationem desumitur, teste Scaccho de not. & sign. Sanct. sect. 8. c. 2. §. de prædictionibus. Contitorio de can. Sanct. c. 14. n. 28. corroboratum ex Diplomatum Summorum Pontificum circa Canonizationes Sanctorum, præsertim Bonifacii IX. in canoniz. S. Brigittæ viduæ Bullar. tom. 1. pag. 227. de ipsa dicentis: *Meruisse spiritu prophetico multa predicere, quorum nonnulla effectu completa fuere,* & Pauli V. in canoniz. S. Franciscæ Romanæ d. Bullar. tom. 3. pag. 171. ac Beati Andrea Avellini apud Contitor. c. 25. n. 94. Ideoque concludendum videtur, Spiritum prophetiæ solum concedi à Deo hominibus vitæ probitate claris, quales in veteri testamento fuerunt Job, Samuel, David, Deipara Virgo

Prophetarum Regina Elisabeth, cæterique relati à Lezana *ir. de grat. gratis data disp. 4. q. 7. pag. 397.*

CONSULTATIO XXXI.

An, & quatenus testes singulares probent miraculum?

Affirmativè, Ita declarando dictum Vincentii in c. *Venerabili* 52. de testib. ac Butrii in c. cum oporteat 19. de accusat. in terminis tradit Marianus Socin. in cap. *qualiter, & quando de accusat. n. 583.* inquit, quòd si volo probare, quòd frater Bernardinus fecit miracula, scilicet quòd fuerit vir miraculosus, itaut in eo fuerit hæc virtus facienti miracula sufficiunt in quolibet testes singulares simul juncti, inferentes ad unum rotum plenè probandum. Idem repetit n. 587. cujus dictum probavit Felin in cap. *licet ex quadam* 47. sub nu. 2. de testib. firmans, testes singulares super duodecim miraculis, licet nullum concludentes in individuo, & quoad singula, at tamen probate aliquem fuisse miraculosum, in illoque fuisse qualitatem ad miracula facienda, nempe quòd fama sit de miraculosis, & sequuntur Castellan. de canoniz. Sanct. qu. 7. princ. Contilor. eod. tr. qu. 18. nu. 28. Pavin. in relati. S. Bonaventuræ par. 2. ar. 4. afferens, ex diversis actibus probatis per tests singulares resultare frequentiam miraculorum, Riminal jun. consf. 7. n. 132. vol. 1. firmans, in Sancto canonizando testes singulares deponentes de miraculis, unum scilicet de uno, & alium de alio inferre ad Sanctitatem. Plenius verò Molphes. consf. 46. n. 61. & seqq. ubi ait, famam miraculorum, seu aliquem fuisse virum miraculosum probari per testes singulares. Quia, sicut conjunguntur ad probandam infamiam, seu malam vitam alicujus, pari ratione jungi debent ad probandam bonam famam miraculorum, & bonam hominis sancti vitam.

Atque ita fuit observatum à Leone III. anno 803. in canonizatione S. Svviberti, cum super vita & miraculis ejusdem fidem adhibuerit vitæ conscriptæ à Marcellino, ejus socio, sicut testantur Sur. 10. 3. die 1. Martii, & Azor. institut. nov. p. 2. lib. 5. cap. 6. qu. 2. ac meminerunt Beda, Ufuardus, & Bononius ad an. 804. num. 8. & Cardinalis Bellarm. contr. rom. 1. lib. 1. de Sanct. beatitud. cap. 8. Ab Ioanne XV. anno 993. in Canonizatione S. Udalrici, Episcopi Augustani, cum fidem adhibueris Leopoldo, ejus successori, qui libellum super vita, & miraculis ejusdem exhibuerat, ut in Constitutione prima ejusdem Pontificis §. 1. & 2. & fidem adhibuerit unico Oberto presbytero per viginti, & amplius annos confessorio dicti Sancti. Quemadmodum ex actis ejusdem à Bertone Abbate conscriptis testantur Surius 10. 4. ad diem 4. Julii, Trithem. de vir. ill. S. Benedicli lib. 3. cap. 223. & lib. 4. cap. 22 & Baron. ad dictum annum 993. num. 1. & seq. ab Alexandro III qui anno 1161. die 5. Februarii Sanctum Eduardum Angliæ Regem in catalogum Sanctorum retulit, libro miraculorum inspecto, quæ dum in carne viveret, & postquam de præsentis sæculo est assumptus, Omnipotens Deus per suam misericordiam declaravit, Bullar. nov. consf. 1. ejusdem Pontif. §. 2. & apud Baron. ad d. 1161. num. 1. ac Surius tom. 1. ad diem 5. Januarii Et multò nuperius ab Innocentio IV. qui viso miraculo à S. Clara coram se factò, quòd scilicet cum illa benedixisset aliquot panibus, singulis illis insculptæ fuerunt Cruces, jussit pro illa, paulò post mortua. Missam de Sancta Virgine celebrari loco missæ mortuorum. Tot testimonia, tot argumenta hujus veritatis suppetunt. Et ab Ioanne XXII in in Canonizatione S. Thomæ Aquinatis, cum fides adhibita fuerit unico socio Fratri Reginaldo, deponenti de auditu à D. Thoma, solito dicere, quicquid sciret, non tam studio aut labore suo peperisse, quam divinitus traditum accepisse; in cujus etiam Canonizatione, licet idem Pontifex Constitut. 11. §. 8. testatus fuerit, eundem Dei virum post suum de hac vita transitum multis, magnisque claruisse miraculis, speciatim relatis sub §. 9. & seqq. nihilominus miraculorum in vita so-

lummodo genericè meminit sub dicto §. 8. ibi: *licet, & antea nonnulla fecisse memoretur.* Quod novissimis temporibus etiam observavit Paulus V. in Canonizatione S. Caroli constit. 67. Ubi, licet sub §. 32. & seqq. in specie retulerit miracula post obitum, at tamen sub §. 31. genericè solum meminit miraculorum in vita, ibi: *Excellentem verò famam sui Sanctitatem comprobare etiam voluit Altissimus testimonio miraculorum, quorum complura, & si ab eo vivente facta in actis recensentur, insigniora tamen post ejus beatam obdormitionem edita probantur.*

Non ex eo igitur, quòd testes in hac re sint singulares, minorem fidem illis esse adhibendam, censuit Rota in relati. 1. de mirac. B. Theresie art. 3. Tum quia non desunt graves Auctores tenentes miracula probari per testes singulares, ut Iacobus Simonetus S. Rotæ olim Auditor in relati. super Canoniz. S. Francisci de Paula, §. videndum est, & quampluribus ornata, ac refert, eandem tenuisse sententiam Franciscum de Pavino in relati. Sanctorum Bonaventuræ, & Leopoldi de Austria, à qua sententia non omnino fuit recessum in relati. Canoniz. S. Raymundi ar. 8. neq; in relati. S. Francisci ar. 7. in 8. mirac. quin ibi illud miraculum unico teste fuit probatum, & difficultas in prædictis Canonizationibus fuit sublata, & resolutum, quòd quoties ex miraculi natura illud non potest, nisi unico teste probari, ut sunt revelationes, apparitiones, & hujusmodi alia, tunc illo unico teste probatur, dummodo persona sit aliàs fide digna. Et nihilominus, si habentur plura alia miracula per plures testes comprobata, censeo miracula per singulares testes confirmata, tanquam mirabilia, & notatu digna, & maxime ad Sanctitatis Servorum Dei manifestationem conducentia esse recensenda, ut etiam censuit eadem S. Rota d. relati. 1. de miracul. D. Theresie ar. 3. de mirab. visis sine.

Quare, si quis illud protritum, & in foro profano validum intorqueat: unus testis, nullus testis, velim consideret quàm multa de Sanctorum vita, & rebus gestis unius solius autoritate, scripto comprehensa nitantur. Ubi enim, quæ de Paulo primo Eremita, & Malcho captivo, ac Hilarione, & muliere septies icta, apud omnes rata sunt, præter quàm in S. Hieronymi scriptis? Sophronius Hierosolymitanus vitam S. Mariæ Aegyptiacæ perpetuis contextam miraculis, unus ac solus descripsit, quam postea Paulus Diaconus Neapolitanus latine fecit, nec vacillat ob unicam auctorem ejus historiæ fides. Metaphrastes verò quam multa omnibus aliis tacita ex unius duntaxat scriptoris testificatione de variis Sanctis proposuit. Quare alicujus quoque Servi Dei narrationis fides ex eo tantum, quòd unicus Scriptoris suffragio nitatur, non nutabit apud æquum æstimatorem. Neque etiam in hac re eo animo sum, ut quidquam remittere velim de gravitate judicii S. Sedis Apostolicæ in miraculorum probatione. Sed ita à me hæc dicta esse volo, ut nullam auctoritatem habeant, nisi illam, quam ipsa S. Sedes habere voluerit.

CONSULTATIO XXXII.

An multiplicatio terræ, extracta à sepulchris Servorum Dei pro infirmis curandis, sit adscribenda miraculo? Ubi hujusmodi alia.

Etiam. Primò ex natura terræ. Nam contra ejus proprietatem est crescere, & multiplicari. Ista enim propria sunt animatorum ex Aristot. lib. 1. physic.

Secundò ex loco, ubi multiplicatur. Cum enim sit clausus & nullis ventis expositus, multiplicatio non potest tribui exteriori agenti, materiam novam addenti, sed solum divinæ virtuti, hujusmodi effectum operanti. Et quidem incrementum corporum duobus modis solum contingit: Vel ab intrinseco per alimentum introseceptum, quòd cum sit motus vitalis, solum corporibus animatis tribui debet. Vel ab extrinseco, quòd fit per additionem partis ad partem, & ad id concurrere debent materia, quæ addatur, ac dispositiones, nempe humor.

ambientis aeris apta temperies, & hujusmodi alia, quemadmodum in incremento lapidum, & metallorum. At non primò quia terra est quid inanimatum, idèoque moveri vitaliter ab intrinseco nequit per introsusceptionem alimenti ex humido radicali. Neque secundò: Nam id fieri potest, vel per accretionem, quando scilicet additur pars existens, jam in rerum natura. Vel per aggenerationem, quando pars, quæ additur, de novo generatur. At non per accretionem. Quia sepulchra Servorum Dei religiosissimè servantur clavibus obsignata, itaut nulla materia ad illa asportari possit. Neque per aggenerationem. Quia deficit humor, qui alimenti, seminalisque virtutis defectum supplet, aeris apta temperies, virtus Solis, & influxus syderum. Generatio verò metallorum, quæ fit in visceribus montium abditis, est mutatio unius naturæ ad aliam, non autem augmentatio.

3 Tertiò ex terræ quantitate extracta. Nam cum per extractionem naturaliter minui debeat, & omninò deficere, quia omne finitum per ablationem partium consumitur, nedum hætenus per tot annos non defecit, sed perpetuò multiplicata sufficit. Quod potentia divinx solum tribuendum est.

4 Hisce ferè rationibus utitur D. Augustinus *tract. 24. in Ioan.* ad probandam veritatem miraculi à Christo patrati, quando quinque panibus, & duobus piscibus saturavit quinque millia hominum per miraculosam multiplicationem panis. Sic enim ait: *Fecit ergo quomodo Deus, unde enim multiplicat de paucis granis segetes, inde in manibus suis multiplicavit quinque panes. Potestas enim erat in manibus Christi, panes autem illi quinque, quasi semina erant, non quidem terra mandata, sed ab eo, qui terram fecit, multiplicata.* Et ad illa verba Philippi: *Sed hæc quid inter tantos? Regiè D. Joan. Chryostomus sic ait: Existimabat, quod de paucioribus pauciora, & de pluribus pluram facturus esset, qui miracula faciebat. Sed hoc non erat verum. Similiter enim ei facile erat, de pluribus, & paucioribus pascere turbas (non enim materia subjecta indigebat) sed ne viderentur creatura aliena esse ab ejus sapientia, ipsis creaturis utitur ad materiam miraculorum.*

5 Similia quoque passim leguntur in vitis Sanctorum. Divus enim Gregor. *dial. lib. 3. c. 9.* narrat D. Benedictum vas oleo vacuum oratione plenum reddidisse. Bonfin. *lib. 5. decad. 1.* tradit, Genovesam Virginem Patienssem in extructione Templi S. Dionysii cadum vino exhaustum Crucis signo aliquoties replevisse. S. Philibertum vasculum vino exhaustum benedictione sua replevisse, testatur Vincent. Burgund. *lib. 23. c. 94.* & 95. Surius *so. 6. ad diem 6. Decembris* narrat, frumentum in navibus, quæ ad Lytiam regionem fame laborantem appulerant, ad preces D. Nicolai Myrensis Episcopi fuisse multiplicatum. Et de multiplicatione farinx extat miraculum B. Teresix, approbatum à Rota in ejus *relat. l. 47. 2.*

6 Id verò, ne quis figmenti insimulandum putet, probatur plerisq; aliis exemplis. Nam de terra à Christo extremum calcata, idem tradit Sulpicius in historia *lib. 2. anno 315.* Miraculum affine circa S. Crucis signum Hierosolymis asservatum, notavit S. Paulinus *epist. 11. ad Severum*, assidue enim decerptum, semper integrum perseverabat. Unde Christi divinitatem colligit S. Cyrillus Hierosolymitanus *catech. 10.* Exempla gemina colligit Joannes Roberti *q. 5. n. 8.* Terra, ex sepulchro S. Eberardi decerpta, importatur in stabula vel brutis admovetur ad ea servandum à læ; quod autem maximè mirum est toties hausta, nunquam deficit, & quantum aufertur, tantum accrescit. Est in hanc rem luculentum exemplum baculi S. Augustini, quem scriptor vitæ sancti viri Ludovicus ab Angelis *lib. 6. c. 4.* ob contactum corporis S. Augustini ab antiquo tempore semper in frustula sectum, & nunquam imminutum, testatur. In salis statua improvidæ uxoris Loth, cum mutatione passim decantata, Prudentius in *Hamartia*, & Tertullianus in *Sodoma* attritam eadem per

damna reformari, & si quis mutilaverit advena formam, protinus ex sese suggesta compleri vulnera, suo adhuc tempore, testantur.

7 Est porò hoc non imminutarum frequenti occisione rerum prodigium, è diametro oppositum alteri, quod Authores plerique notarunt, & ipse testis sum oculatus, in carceris Mamertinini alveo, in quo, quantumvis affundatur nova aqua, nec effluit, nunquam tamen exundat. Itemque illi, de quo meminit Gyraldus Cambrensis in *Hibernia Topographia*, recitans, servari in Parthenone illius Insulæ ignem perpetuum, quem vocant S. Brigidæ à Monialibus tanta sollicitudine curatum, ut semper adit noctu diuque una, quæ excuber, & igni fovendo ligna suffulciat. Concluditur ignis virgissepro orbiculari, intra quem nullus mas intrat impunè. Huic igitur igni cum tot seculis, quot à S. Brigida ad Cambrensis ætatem jam decurrerant, tam multiplex lignorum strues sit admota, & in eo consumpta, nunquam tamen cinis excrevit. Addendum illud quoque, vel geminum, vel affine ex Sigismundo Herbestenio. In monasterio S. Trinitatis apud Moschos olla cuprea est, è qua quancumque adveniant hospites, hauritur in eorum cibum, nec aliquid unquam deficit. Ac, tametsi pauci sint, pro quibus dapes ex olla petuntur, omnibus sua portione donatis, nihil superest.

8 Quartò redditur certum miraculum ex effectibus, applicatione scilicet, ac sumptione ejusdem terræ securis, utpote depulsione morborum, & restitutione sanitati multipliciter contingentibus. Quod non potest virtuti sterilis terræ attribui, quodque miraculi adauget fidem, & comprobat veritatem juxta doctrinam Chryostomi *serm. de martyribus*, sic dicentis: *Quam multi siquidem ex quo plantatum est corpus illud in terra sexcentas sanationes ex hoc sancto loculo decerpserunt, nec fructus deficiit, messuerunt segetem, nec consumpta spica, è fontibus hauserunt, nec exhausti sunt latices, sed perennis est quedam scaturigo, nunquam deficiens, sed eo quod haustum est copiosius semper manans miraculum effundit.* Et D. Gregorii Nysseni *serm. de S. Theodoro*: *Quod si quis etiam pulverem, quo martyris obitus tumulus, ac conditorium est, auferre sinat, pro munere pulvis accipitur, ac tanquam res magni pretii terra thesauro reponitur.* Et hoc est illud mirabile, quod idem Chryostomus commendat in *serm. de laudib. Apostol.* *Omnes ubique omnibus beneficia conferre non cessant, pulverem inmortalem in sepulchris reliquerunt.*

9 Tandem hoc miraculum jam approbatum remanet ab Ecclesia, ut liquet ex diplomate Canonizationis S. Raymond de Pennafort, edito à Clemente VIII. & ex ejusdem festi lectionibus à S. Rit. Congreg. approbatis ubi ex miraculis ipsius Sancti post mortem, hoc tanquam illustrius solummodo recenletur per hæc verba: *Post mortem etiam miraculis illustris. Nam è primo ejus sepulchro pulvis enascitur, qui licet inde copiosè asportetur, nunquam tamen deficit, eoque multa, gravesque corporis infirmitates curantur.*

10 Comprobata igitur substantia facti, nequit dubitari de qualitate miraculosa, tribuenda precibus, ac meritis Servorum Dei ad sanandas varias, & quidem graves infirmitates, sive illa terræ multiplicatio fiat per creationem novæ materiæ, quæ veterem, ac præexistentem reformando multiplicetur, cum in sui substantia excedat omnem potentiam, & facultatem totius naturæ creatæ: Sive etiam fiat per additionem alterius jam creatæ ejusdem speciei. Neque enim conducit ad probandam rationem miraculi discutere, quomodo hæc multiplicatio fiat, sed sufficit probare, quod sit. Etenim ad rationem miraculi requiritur, quod ejus causa, sive virtus sit occulta, ut asserit D. Thomas *1. p. q. 105. ar. 7.* ibique Expositores præcipuè Bagnes in *respons. ad 2. argum.* ubi inquit, *Ad rationem miraculi requiri causam occultam; & intelligendum non quod illa sit omninò ignorata,*